事 務 連 絡

令和６年６月２４日

報 道 機 関 各 位

青森県交通・地域社会部地域・交通連携課

令和６年度第１回青森県バス交通等対策協議会の開催について

このことについて、下記のとおり開催しますので、お知らせします。

記

１ 開催日時

令和６年６月２６日（水） １５：３０～１７：００

２ 場所

ウェディングプラザアラスカ Ｂ１階「サファイア」

（青森市新町一丁目11－22 ℡：０１７－７２３－２２３３）

３ 内容（予定）

（１）協議案件

①令和７年度青森県生活交通確保維持改善計画について

②青森県地域公共交通計画における地域公共交通確保維持改善事業の一部変更について

（２）報告案件

  ①青森県バス交通等対策協議会設置要綱の一部改正について

  ②令和５年度地域間幹線系統確保維持費補助金の交付実績について

  ③青森県地域公共交通計画に基づく令和５年度の事業実施状況について

  ④青森県地域公共交通計画に基づく令和６年度の主な取組について

   報道機関用提供資料（連絡先）

 担当課・

 担当者名

地域交通・連携課

地域モビリティ推進グループ

ＧＭ 渡部 和之

 電話番号  内線 2735

直通 017－734-9151

報道監 交通・地域社会部 次長 奥田 昌範

令和６年度第１回 青森県バス交通等対策協議会

日時：令和６年６月２６日(水)

     １５：３０～１７：００

場所：ウェディングプラザアラスカ

   Ｂ１階「サファイア」

次    第

１．開  会

２．議長挨拶

３．協議案件

（１）令和７年度青森県生活交通確保維持改善計画について      【資料１】

（２）青森県地域公共交通計画における地域公共交通確保維持改善事業の一部

変更について                        【資料２】

４．報告案件

 （１）青森県バス交通等対策協議会設置要綱の一部改正について    【資料３】

 （２）令和５年度地域間幹線系統確保維持費補助金の交付実績について 【資料４】

 （３）青森県地域公共交通計画に基づく令和５年度の事業実施状況について

【資料５】

 （４）青森県地域公共交通計画に基づく令和６年度の主な取組について 【資料６】

５．閉会

職　　名 氏　　名 所属及び職名 氏　　名

1  青森県交通・地域社会部長（議長） 舩木　久義 舩木　久義

3  青森県市長会会長 西　秀記

4  青森県町村会会長 小又　勉 伊勢田　睦美 ○

5  青森市長（東青地区代表） 西　秀記 武田　泰孝 ○ ○

6  弘前市長 (津軽南地区代表) 櫻田 宏 羽賀　克順 ○

7  五所川原市長（津軽北地区代表） 佐々木 孝昌 外﨑　洋文 ○ ○

8  むつ市長（下北地区代表） 山本　知也 黒澤　幸太郎 ○

9  十和田市長 (上十三地区代表) 小山田 久 高村　寿憲 ○

10  八戸市長（三八地区代表） 熊谷　雄一 谷崎　安進 ○

11  公益社団法人青森県バス協会会長 工藤 清 須藤　健 ○

12 一般社団法人青森県タクシー協会会長 下山　清司

13  青森県商工会議所連合会会長 倉橋　純造

14  青森県交通運輸産業労働組合協議会議長 馬場 光秀 木下　武 ○

15  青森県高等学校長協会会長 高橋　英樹 高橋　英樹

16  青森県地域婦人団体連合会会長 外﨑　れい子

17  公益財団法人青森県老人クラブ連合会会長 齋藤　昇一 齋藤　昇一

18  青森県県土整備部長 古市　秀徳 成田　泰則 ○

19  青森県警察本部交通部長 斉藤　栄誉 高橋　晶子 ○

20
福島大学教育研究院教授
前橋工科大学学術研究院特任教授

吉田　樹 吉田　樹

1 松山　泰芳宏

2 佐藤 欽一

3 佐藤 美仁

4 中川　隆治

5 永島　慎太郎

1  青森県地域交通・連携課長 角田　真士 1 青森市都市整備部都市政策課主幹 伊藤　康人

2  青森県地域交通・連携課 総括主幹 渡部　和之 2 五所川原市建設部都市・交通課　課長補佐 山中 潤哉

3  青森県地域交通・連携課 主査 村松　忠佳 3 ジェイアールバス東北株式会社　経営企画部 山岸　岳史

4  青森県地域交通・連携課 主事 工藤　祐里 4 弘南バス株式会社乗合部 藤森　良太

5  青森県地域交通・連携課 主事 山田谷　拓真

※随行1名

青森県警察本部交通企画課交通企画官

（事務局） （随行者）

 岩手県北自動車株式会社南部支社分室 室長

 十和田観光電鉄株式会社

福島大学教育研究院教授
前橋工科大学学術研究院特任教授

公益財団法人青森県老人クラブ連合会会長

欠　席

欠　席

青森県交通運輸産業労働組合協議会顧問

 ジェイアールバス東北株式会社 青森支店長

運輸事業部長

 下北交通株式会社 営業課

青森県県土整備部道路課総括主幹

都市整備部都市政策課長

都市整備部地域交通課課長

建設部都市・交通課長

政策推進部次長

（路線バス事業者）

 弘南バス株式会社 乗合部 乗合バス課長

総合政策部政策推進課参事

公益社団法人青森県バス協会　課長

青森県高等学校長協会会長

令和６年度青森県バス交通等対策協議会　出席者名簿

構　　成　　員 出　　席　　者

原子　雅重 東北運輸局青森運輸支局長 原子　雅重

青森県交通・地域社会部長（議長）

欠　席

欠　席

代
理

随
行

2  東北運輸局青森運輸支局長

建設部都市整備建築課長

青森県町村会業務共済課主査

日時 ： 令和６年６月２６日（水）
１５時３０分～１７時００分

場所 ： ウェディングプラザアラスカ
Ｂ１階「サファイア」

● ● ●

● ● ●

● ● ●

● ● ●

● ●

● ●

● ●

● ●

● ●

● ●

令和６年度第１回　青森県バス交通等対策協議会

席　　　図

議長席
●

東北運輸局
青森運輸支局長

吉田教授

随
行
者
席

青森県町村会
青森県高等学校長
協会

青森市
青森県老人クラブ
連合会

弘前市 青森県県土整備部

五所川原市
青森県警察本部
交通部

むつ市 弘南バス㈱

報
道
者
席

●

●

●

●

●

●

十和田市
岩手県北自動車㈱
南部支社分室

八戸市 十和田観光電鉄㈱

(公社)青森県バス協会 下北交通㈱

青森県交通運輸産業
労働組合協議会

ジェイアールバス東北
㈱

事務局
●　　　●　　　●　　　●　　　●　　　●

出

入

口